**1510** Hieronymus, *Commentarii in Esaiam* X,33,13/19 (CChr.SL 73, 416); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.3, c.25 (ed. Friedberg, Bd. I, 1164).

**1511** Vgl. Hieronymus, *Commentarii in Esaiam* X,33,13/19 (CChr.SL 73, 416); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.3, c.25 (ed. Friedberg, Bd. I, 1164).

**1512** Decretum Gratiani, C.23, q.3, c.24 (ed. Friedberg, Bd. I, 1164).

de aliis; sic ergo prohiberetur hic omnis praevaricatio aliorum praeceptorum, quod falsum est. Relinquitur igitur quod non prohibetur hic nisi corporale homicidium.

**IV.** Item, quaeritur utrum prohibeatur tantum homicidium manus.

Et cum dicant auctoritates quod «Lex prohibebat manum, non animum», secundum hoc non erit in prohibitione nisi homicidium manus.

**Contra:** 1. Augustinus: «Periculose decipiunt qui existimant eos tantum homicidas qui manibus hominem occidunt, et non potius eos per quorum consilium et fraudem et exhortationem homines extinguuntur. Nam Iudaei nequaquam propriis manibus Dominum occiderunt, sicut [540] scriptum est: *Non licet nobis interficere quemquam*». Matth. 27.

2. Item, Augustinus: «Mors Christi Iudaeis imputatur, quia ipsi linguis interfecerunt, dicentes: *Crucifige, crucifige*. Unde unus Evangelista dicit Dominum crucifixum hora tertia, alius sexta, quia Iudaei crucifixerunt eum hora tertia lingua, milites hora sexta manibus».

3. Item, *Canon Martini Papae*, dist. 50, dicit quod homicidium committitur «facto, praecepto, consilio».

Si dicatur quod manus, quam prohibet Lex, est omnis operatio exterius expressa, et ita operatio quaecumque vel cooperatio ad mortem alicuius hic prohibetur, quaeritur utrum prohibeatur voluntas; et, si prohibetur, quare non exprimitur sicut circa moechiam et furtum.

Quod autem prohibeatur expresse, dicit Glossa Exod. 20, 13, super illud ‘*non occides*’, Glossa: «Voluntate». – Item, cum non omnis qui odit fratrem velit ei inferre mortem vel quod ab alio illi inferatur, quare dicit I Ioan. 3, 15: *Qui odit fratrem suum, homicida est?*

hier jede Übertretung anderer Vorschriften verboten werden, was falsch ist. Es bleibt also, dass hier nichts verboten wird als der leibliche Mord.

**IV.** Und es wird gefragt, ob nur der handgreifliche Mord verboten wird.

Und da die Autoritäten sagen, dass „das Gesetz die Hand, nicht den Sinn verboten hat“<sup>1513</sup>, wird demgemäß nur der handgreifliche Mord im Verbot stehen.

**Dagegen:** 1. Augustinus: „Eine gefährliche Täuschung unternehmen die, die glauben, dass nur die Mörder sind, die einen Menschen mit ihren Händen töten, und nicht vielmehr die, auf deren Rat, Betrug und Aufforderung Menschen ausgelöscht werden. Denn die Juden haben den Herrn keineswegs mit den eigenen Händen getötet, wie |540| geschrieben steht: *Es ist uns nicht erlaubt, jemanden zu töten*“<sup>1514</sup>, Mt 27<sup>1515</sup>.